
           PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO ..................1684

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1670

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 118

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1617/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ADILSON DOS SANTOS MOREIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-14, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237733

ATO Nº 1611/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ALAEZIO LEMES, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-20, do 
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 30 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237727

ATO Nº 1605/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ALCIDES ZACARIAS SOBRINHO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-29, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237712

ATO Nº 1625/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 118 02/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1671

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

E X O N E R A R

ALEXANDRE LUIS DE FREITAS ALMEIDA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
Executivo, código DAG-04, do Gabinete do Deputado 
Luís do Hospital, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237751

ATO Nº 1622/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

AMELIANE GONÇALVES DA COSTA SANTANA, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, do Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237746

ATO Nº 1596/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

AUGUSTO CESAR DA SILVA ARAUJO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237694

ATO Nº 1618/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CARLOS EDUARDO FABRIS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-14, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237734

ATO Nº 1604/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CLAUDEMAR LITTIG, do Cargo  de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-15, do 
Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 30 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237709

ATO Nº 1627/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CLEBERSON PORTILHO RIBEIRO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-24, do Gabinete da Comissão Permanente 
de Agropecuária e Politica Rural, a contar de 01 de 
julho de 2024.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237766



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 118 02/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1672

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1628/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DANIELLE NEVES LAGOS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, código DAG-02, a contar de 30 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237775

ATO Nº 1580/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DAVID ANDRE CHAGAS LUZ, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-22, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237667

ATO Nº 1635/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIEGO BRASIL DO CARMO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário de 
Modernização e Gestão, a contar de 01 de julho de 

2024.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0238542

ATO Nº 1591/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ERIQUES SANTOS LINARDI, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237682

ATO Nº 1590/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EUDES MIRANDA PAES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, 
do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar 
de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237681

ATO Nº 1586/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 118 02/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1673

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EZEQUIEL FERREIRA DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete do Deputado Alex Redano, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237676

ATO Nº 1609/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FABIANA DOS ANJOS RAMOS DA SILVA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-16, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, 
a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237716

ATO Nº 1624/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FELIPE SOUZA DE CARVALHO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, 
código ASS, da Secretaria de Segurança Institucional, 
a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237749

ATO Nº 1631/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 

fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO NOGUEIRA NETO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0238522

ATO Nº 1610/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GEOVANI JOSE DA SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-17, do 
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 30 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237725

ATO Nº 1599/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GRACIANE RODRIGUES CHOMA DE SOUZA, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-19, do Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237702



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 118 02/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1674

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1598/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ISRAEL DA TRINDADE LOURENÇO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237700

ATO Nº 1616/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

IVA MACHADO DE MIRANDA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-18, do Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar 
de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237732

ATO Nº 1581/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JHONATAN SOUZA ANDRADE, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 

contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237668

ATO Nº 1592/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOAQUIM PEREIRA CARVALHO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237685

ATO Nº 1608/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSE SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-15, do Gabinete do 
Deputado Cirone Deiró, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237715

ATO Nº 1619/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 118 02/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1675

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

JULIANA ANTONIETA FIGUEIREDO MARTINS 
DIAS, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-20, do Gabinete do 
Deputado Laerte Gomes, a contar de 30 de junho de 
2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237736

ATO Nº 1632/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

KEILA RODRIGUES SANTANA DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-15, no Gabinete da 3ª 
Secretaria - Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de 
julho de 2024.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0238527

ATO Nº 1583/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

KRUGER DARWICH ZACHARIAS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237670

ATO Nº 1612/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LEANDRO CARLOS RASTEIRO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237728

ATO Nº 1630/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEIDIANE CUSTODIO DE FREITAS MACHADO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do 
Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de julho de 
2024.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0238515

ATO Nº 1606/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LEONICE XAVIER AZEVEDO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, 
a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237713



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 118 02/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1676

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1614/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Jean 
Mendonça, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237730

ATO Nº 1585/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LUZIA DE BRITO FIGUEIREDO CARDOSO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-17, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, 
a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237675

ATO Nº 1621/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCELO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-17, do Gabinete do Deputado Alex Redano, 
a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237745

ATO Nº 1623/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCOS LACERDA RIBEIRO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-17, do Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237747

ATO Nº 1593/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCOS ROBERTO MOREIRA DA SILVA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-20, do Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237689

ATO Nº 1600/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCUS MARTINS GOMES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-18, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237703



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 118 02/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1677

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1588/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA DE LOURDES DANTAS ALVES, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-23, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237678

ATO Nº 1633/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAYCON ELOY ESSY DE SOUZA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0238534

ATO Nº 1629/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

OBDULIA DE MENEZES ALEXOPULOS, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-17, do Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado 

Cirone Deiró, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237779

ATO Nº 1595/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

PEDRO DE OLIVEIRA ARAUJO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237692

ATO Nº 1626/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

PLESLEY DIOGO DA SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-15, 
do Gabinete do Deputado Luís do Hospital, a contar 
de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237753

ATO Nº 1601/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 118 02/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1678

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PRISCILA CRUZ DE ABREU, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-23, do 
Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 30 
de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237704

ATO Nº 1615/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RAFAEL DE LIMA GONÇALVES FERREIRA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, do Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237731

ATO Nº 1584/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ROBSON ALMEIDA DE SOUZA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237674

ATO Nº 1620/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 

resolve:

E X O N E R A R

RODRIGO BONFANTE DA COSTA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-12, do Gabinete da Liderança do Governo - 
Deputado Laerte Gomes, a contar de 30 de junho de 
2024.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237744

ATO Nº 1589/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ROGERIO DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-17, do 
Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 30 
de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237680

ATO Nº 1613/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SANDRO ROGERIO CLARINDO FERREIRA, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Gabinete III, código DAG-06, do Gabinete do 
Deputado Jean Mendonça, a contar de 30 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237729



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 118 02/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1679

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1602/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SATIRO DUTRA DE ALMEIDA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-19, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237705

ATO Nº 1607/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SUELY LAURA RAMOS DEIRÓ, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237714

ATO Nº 1579/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

VALDIRENE FERMOW DO AMARAL, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-18, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, 
a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237666

ATO Nº 1594/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

VANDEIR PEREIRA DE SÁ LEITE, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-18, do Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237691

ATO Nº 1582/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

VICENTE DE PAULA VITAL DE LUCENA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, 
a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237669

ATO Nº 1603/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

WANDERLEY PIZOLIO, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, 
do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar 
de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237708



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 118 02/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1680

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0237780/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de fazer a cobertura fotográfi ca 
das atividades na Sessão Itinerante na EXPOBUR, a fi m de dar publicidade e transparência das atividades parlamentares 
e institucionais, conforme processo nº 100.029.000174/2024-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173487 Rafael Oliveira Cassiano Assessor Especial Gab. da Sup. de Compras e Licitações

Porto Velho, 02 de julho de 2024.  
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0237780

ATO DE DIÁRIA Nº 0237785/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a  Florianópolis/SC, no período de 06/10/2024 a 12/10/2024,  para Participar do 8º Congresso Internacional de Pesquisas 
em Tradução e Interpretação de Línguas de Sinais e 4º Congresso Internacional de Pesquisas em Linguística e Línguas 
de Sinais e realizar intercâmbio de experiências com profi ssionais de todo o país, com a fi nalidade de acrescentar 
conhecimento na área e possibilitar uma melhor atuação do tradutor e intérprete de Libras, conforme processo nº 
100.029.000155/2024-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021028 Vinicius Alan Maçal Mota Assistente Legislativo Sup. de comunicação Social

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0237785

ATO Nº 1597/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WESLLER FABIANO SANTOS DO NASCIMENTO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0237697



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 118 02/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1681

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0238223/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Buritis, Vale do Anari e Distrito de Triunfo/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a 
fi nalidade de assessorar a Deputada Estadual Drª Taissa Sousa em suas atividades Legislativa, registrar suas demandas 
e a participação na  Expobur em Buritis, conforme processo nº 100.063.000284/2024-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174779 Luís Gustavo Montes Dorado Assessor Parlamentar Gabinete da Deputada 

Drª Taíssa

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0238223

Ato de Diária nº 0238435/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 07/07/2024, com a fi nalidade de participar da organização, 
abertura, atendimento ao público e encerramento no estande da ALE/RO, onde será realizada a Sessão Itinerante  na 
EXPOBUR 2024, conforme processo nº 100.172.000064/2024-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174820 Francisco Fontinele Vieira Assessor de Direção Depto de Cad. Infor. e Sup. 

Previdenciário

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0238435

Ato de Diária nº 0238072/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 118 02/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1682

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

aos municípios de Buritis e Rio Crespo/RO, no período de 03/07/2024 a 04/07/2024, com a fi nalidade de assessorar o 
Deputado Estadual Alan Queiroz durante entrega implementos agrícola, na Sessão Itinerante da Assembleia Legislativa e 
assessorar com registros fotográfi cos, vídeos e fi lmagens do parlamentar, conforme processo nº 100.041.000262/2024-
18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174935 Fábio Ribeiro Menna Barreto Assessor Técnico Gabinete do Deputado Alan 

Queiroz

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0238072

Ato de Diária nº 0238091/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Buritis e Rio Crespo/RO, no período de 03/07/2024 a 04/07/2024, com a fi nalidade de fazer a 
segurança pessoal do Deputado Estadual Alan Queiroz, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.041.000262/2024-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0238091

Ato de Diária nº 0238098/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Buritis e Rio Crespo/RO, no período de 03/07/2024 a 04/07/2024, com a fi nalidade  assessorar o 
Deputado Estadual Alan Queiroz, durante o cumprimento de agenda do parlamentar na entrega de implementos agrícolas 
e na Sessão Itinerante Assembleia Legislativa, conforme processo nº 100.041.000262/2024-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174514 Davino Gomes Serrath Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Alan 

Queiroz

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0238098



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 118 02/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1683

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0238045/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de São Miguel do Guaporé/RO, no período de 03/07/2024 a 04/07/2024, com a fi nalidade de representar 
o Deputado Estadual Cirone Deiró, em reuniões em associações rurais e na Câmara dos Vereadores, para  coletar as 
demandas e necessidades da população da região, conforme processo nº 100.044.000032/2024-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174807 Edilson Pereira da Silva Assessor Técnico Gabinete da 1ª Secretária

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0238045

Ato de Diária nº 0238020/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 07/07/2024, com a fi nalidade de assessorar os Parlamentares e dar 
apoio na recepção e acomodação da população na Sessão Extraordinária durante a 7ª EXPOBUR no Município,  conforme 
processo nº 100.002.000061/2024-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173105 Elaine Patrícia Ferreira Amorim Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0238020

ATO Nº 18/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;

Considerando a Ata Médica nº 43036/2024 (0238014) constante no processo nº 100.005.000082/2024-72;

RESOLVE:

Conceder licença por motivo de doença em pessoa da família por 14 (quatorze) dias, no período de 02/05/2024 
a 15/05/2024, ao servidor Luís Antonio Rodrigues, ocupante do cargo de Analista Legislativo - Administração, 
matrícula nº 100021082, lotado na Secretaria Administrativa, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente deste 
Poder Legislativo, nos termos do art. 119, §2º da Lei Complementar nº 68, de 09 de dezembro de 1992.

Porto Velho, 02 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0238019



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 118 02/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1684

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 0235890/2024-ALE/SEC-GERAL/CPAD

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 03, de 27 de junho de 2024

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA,no uso de suas atribuições previstas 
na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo SEI nº 
100.122.000024/2024-11,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal (0235284) da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo 
especifi cada, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo

100021088 Ana Lígia Oliveira de Freitas Assistente Legislativo Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0235890

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 0236030/2024-ALE/SEC-GERAL/CPAD

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 04, de 28 de junho de 2024

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000025/2024-57,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal (0235980)da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo 
especifi cada, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021089 Pâmela Maria Costa de Souza Assistente Legislativo Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236030

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO

		2024-07-02T17:15:13-0400
	Isabella Lopes de Souza




